
Je český pacient svéprávný?

MUDr. Pavel Vepřek



Postavení pacientů

• nejistota x jistota známostí
• bezplatnost x doplatky, úplatky, vděčnost
• jednotnost x rozdíly v kvalitě, volba léčby
• široký rozsah péče x skutečný nárok
• důvěryhodnost x pochybnosti o motivacích
• svoboda volby x není výběr, čekací doby

má ke svéprávnosti daleko



Ke svéprávnosti potřebujeme

• vědět, jak se kde léčí
• vědět, co platí veřejné pojištění, a co my
• zdravotnická zařízení a pojišťovny na výběr
• možnost o svém léčení spolurozhodovat
• vstřícnost těch, kdo nás léčí
• důvěru ve zdravotnictví jako systém
• postavení zákazníků a ne příjemců dávek



Jak k tomu dospět

• poptávka občanů a pacientů po větším
vlivu ve zdravotnictví

• zájem významné části poskytovatelů
zdravotní péče soutěžit o zákazníky

• zájem pojišťoven organizovat zdravotní
péči pro své pojištěnce

• ochota politiků změnit pravidla

role pacientských sdružení



Role pacientských sdružení

• vzájemná podpora mezi pacienty se
stejnými zdravotními problémy (céliakie,
CF, diabetes,ca prsu…)

• prosazování zájmů stejně nemocných ve
zdravotnictví

• hájení skupinových zájmů
• osvěta, ochrana spotřebitele (informace,

právní poradny, ...)
• vzájemná komunikace, koordinace



Pacientská sdružení

• specifická
– Diagnóza CML, Klub cystické fibrózy, Sympathea, …

• obecná
– Svaz pacientů ČR, Sdružení na ochranu práv

pacientů, Svaz pacientů Moravy, …
– sdružení Občan

• zastřešující
– Národní rada zdravotně postižených, Koalice pro

zdraví, …



Vývoj posledních měsíců
• politizace zdravotnictví
• kurz ke státnímu zdravotnictví
• řešení finančních problémů některých organizací

na úkor pacientů a občanů (úhradová vyhláška,
oddlužování)

• další omezení možnosti „volit nohama“ (VNÚZZ)
• zvyšování spoluúčasti závažně nemocných
• rozhodování „o nás bez nás“

potřeba zesílit hlas pacientů, kteří 
se chtějí ve zdravotnictví rozhodovat



Aliance svéprávných pacientů

• spojit hlas pacientských organizací, které
chtějí posílení vlivu a spoluodpovědnosti
pacientů a občanů ve zdravotnictví

• deklarace ASP (7 x pro pacienta)
• memorandum vznikající vládě
• právní servis, mediální působení,

spolupráce s politiky a ombudsmanem

chceme být slyšet



Deklarace ASP

Pacient má právo:
• na léčení bez úplatku.
• vědět, jak se kde léčí.
• na volbu zdravotnického zařízení a pojišťovny.
• o svém léčení spolurozhodovat.
• být léčen ve vstřícném prostředí.
• zdravotnictví důvěřovat.
• být zákazníkem a ne prosebníkem.



Nenechme politiky vklouznout
do vyhřátých trepek!


